
 

ATTO
N.  87  DEL  07/03/2018

OGGETTO

SUA-PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  DI 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
"MARCO POLO" IN COMUNE DI ROLO. PROVVEDIMENTO AMMESSI/ESCLUSI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 8 marzo 2018.

Premesso che:
con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 è stata istituita la stazione 
unica appaltante della Provincia di Reggio Emilia e con deliberazione consiliare 
n. 37 del 26 ottobre 2017, che ha modificato i precedenti provvedimenti n. 25 
del  21  maggio  2015  e  n.  36  del  2  luglio  2017,  sono  stati  regolamentati  i 
rapporti giuridici tra la predetta SUA e i Comuni, le Unioni e le ASP aderenti, 
relativamente alle procedure di appalto e delle concessioni di lavori, servizi e 
forniture;

il Comune di Rolo ha trasmesso la determinazione a contrattare n. 8 del 30 gennaio 2018 
per “Interventi di riqualificazione energetica della scuola secondaria di primo grado Marco 
Polo via G. Galilei, 4 – CIG. 7368266574; CUP J14H15001640009”, stabilendo di dare 
corso ad una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, comma 3, del D.Lgs.vo n. 50/2016 di  
seguito “Codice”, con individuazione, come criterio di aggiudicazione, di quello del minor 
prezzo, determinato mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a)  
del  Codice con esclusione automatica dalla gara, ai  sensi  dell'art.  97, comma 8, delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia 
individuata ai sensi dell'art. 97, comma 2, e richiedendo alla Provincia di svolgere il ruolo 
di  stazione  unica  appaltante,  ai  sensi  della  convenzione  predetta  approvata  con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 28 novembre 2017;

l'importo a base d'asta è pari a euro 588.000,00 di cui euro 129.001,00 per  costo della 
manodopera, soggetto a ribasso, ed euro 21.803,49, per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso;

la  Provincia  curerà  pertanto  la  procedura  di  gara  fino  all'aggiudicazione  definitiva  ed 
effettuerà i controlli  di  legge, trasmettendo gli  atti  al  Comune predetto,  una volta che i  
controlli stessi siano stati espletati;

con Determinazione Dirigenziale del Servizio Affari Generali n. 47 del 30/01/2018 è stato 
disposto di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto del Comune di Rolo, 
per la gestione della procedura di gara predetta;

il bando di gara è stato pubblicato ai sensi di legge ed è stato stabilito quale termine di  
scadenza per la presentazione delle offerte, il giorno  22 febbraio alle ore 12,00;

alla scadenza di cui sopra risultano pervenute n. 14 offerte, qui di seguito riportata:

Operatore Economico Codice Fiscale

ATI Gi Costruzioni srl (Mandantaria)-
Cattelan Maurizio (Mandante)-La Maggiò 

04270970272

Atto N. 87 del 07/03/2018 
pag. 2/6

http://www.provincia.re.it/


Costruzioni srl (Mandante)

ATI – Vira srl (Mandataria)- Didaco srl 
(Mandante)l

07388620721

ATI- Impresa Edile Abruscato Giovanni 
(Mandataria)- Grippi Impianti sas 
(Mandante)- Melita Giovanni (Mandante)

03177060823

ATI – GE.ST.IM srl (Mandataria)-I. S.A.L. 
System srl (Mandante)-Tieffe Costruzioni 
(Mandante)

06111000722

ATI-MEC 2000 srl (Mandataria)-Termocrisci 
srl-(Mandante)

00819410622

ATI- Palaser srl (Mandataria)-Aetisol sas 
(Mandante)

01182700078

ATI- G.S.M. Costruzioni srl (Mandataria)-
Slia sas (Mandante)

05812151214

Alfra Vetri srl 02584820613

ATI- Medil srl (Mandataria)-Infissi Modrone 
srl (Mandante)-Figeco srl (Mandante)

03390911208

Sol. Edil srl 07879870637

Lacky Impianti Tecnologici srl 02437371202

ATI-Meschiari Ufficio srl (Mandataria)-Feral 
srl (Mandante)

01644780361

ATI- Zannini Roberto (Mandataria)-BI.PI 
EFFE srl (Mandante)-Coetec srl (Mandante)

01876180355

ATI- Umbra Control srl (Mandataria)-
Bianchini Infissi (Mandante)

02604070546

in data 23 febbraio 2018 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
degli operatori economici partecipanti;

Verificato che il Responsabile della procedura di gara:

- ha esaminato la documentazione amministrativa presentata dalle imprese partecipanti;

- ha disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, comma 9 del 
D.Lgs. 50/2016, nei  confronti  delle Imprese Vira srl  ,  Palaser srl,  Alfra Vetri  srl,  Lacky 
Impianti srl,, fissando quale termine per la presentazione dei documenti richiesti il giorno 5 
marzo 2018 alle ore 13,00.

In data 6 marzo 2018 si è preso atto dell'esito del soccorso istruttorio, che si è concluso 
con l'ammissione delle quattro imprese di cui sopra

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  verrà  pubblicato,  entro  due  giorni  dalla  sua 

Atto N. 87 del 07/03/2018 
pag. 3/6



adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

DISPONE

l'ammissione/esclusione  dalla  procedura  di  gara  in  oggetto  delle  seguenti  imprese 
partecipanti: 

Operatore Economico Codice Fiscale Ammessi/Esclusi

ATI Gi Costruzioni srl 
(Mandantaria)-Cattelan 
Maurizio (Mandante)-La 
Maggiò Costruzioni srl 
(Mandante)

04270970272 ammessa

ATI – Vira srl (Mandataria)- 
Didaco srl (Mandante)l

07388620721 ammessa

ATI- Impresa Edile Abruscato 
Giovanni (Mandataria)- Grippi 
Impianti sas (Mandante)- Melita 
Giovanni (Mandante)

03177060823 ammessa

ATI – GE.ST.IM srl 
(Mandataria)-I. S.A.L. System 
srl (Mandante)-Tieffe 
Costruzioni (Mandante)

06111000722 ammessa

ATI-MEC 2000 srl 
(Mandataria)-Termocrisci srl-
(Mandante)

00819410622 ammessa

ATI- Palaser srl (Mandataria)-
Aetisol sas (Mandante)

01182700078 ammessa

ATI- G.S.M. Costruzioni srl 
(Mandataria)-Slia sas 
(Mandante)

05812151214 ammessa

Alfra Vetri srl 02584820613 ammessa

ATI- Medil srl (Mandataria)-
Infissi Modrone srl (Mandante)-
Figeco srl (Mandante)

03390911208 ammessa

Sol. Edil srl 07879870637 ammessa

Lacky Impianti Tecnologici srl 02437371202 ammessa

ATI-Meschiari Ufficio srl 
(Mandataria)-Feral srl 
(Mandante)

01644780361 ammessa

ATI- Zannini Roberto 
(Mandataria)-BI.PI EFFE srl 
(Mandante)-Coetec srl 

01876180355 ammessa

Atto N. 87 del 07/03/2018 
pag. 4/6



(Mandante)

ATI- Umbra Control srl 
(Mandataria)-Bianchini Infissi 
(Mandante)

02604070546 ammessa

di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato, entro due giorni dalla sua 
adozione, sul sito della Provincia, nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Atto N. 87 del 07/03/2018 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 07/03/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 87 del 07/03/2018 
pag. 6/6


